6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТИТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2022 г.  № 15
сл. Титовка

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы Титовского сельского поселения
«Развитие культуры» за 2021 год
 В соответствии с постановлением Администрации Титовского сельского поселения  от 13.03.2018 № 19  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Титовского сельского  поселения» Администрация Титовского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Титовского сельского поселения «Развитие культуры»  за 2021 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Титовского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заведующего сектором экономики и финансов Администрации Титовского сельского поселения Вильховченко Е.И.

 Глава  Администрации

Титовского сельского поселения                                          Е.В. Нырненко
Постановление вносит

Сектор экономики и финансов
Администрации Титовского

сельского поселения
Приложение

к постановлению

Администрации

Титовского сельского поселения
                                                                                    от 16.03.2022 г.  № 15
Отчет
о реализации муниципальной программы Титовского сельского поселения
«Развитие культуры»  за 2021 год

(далее – Отчет)

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2021 год
На реализацию муниципальной программы Титовского сельского поселения «Развитие культуры» в 2021 году предусмотрено 3418,1 тыс. рублей. Фактически освоено 3272,5 тыс. рублей или 95,7 процентов.

В целях улучшения качества жизни населения Титовского сельского поселения путем реализации развития его культурного и духовного потенциала, осуществление функций (полномочий) в области культуры и искусства, координации деятельности подведомственных учреждений культуры в рамках реализации муниципальной программы Титовского сельского поселения «Развитие культуры» ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2021 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

обеспечена деятельность 1 муниципального бюджетного учреждения культуры Титовского сельского поселения;

благоустроена территория МБУК Титовского сельского поселения «Титовский ИКЦ».
В 2021 году проведено 426 культурно-массовых мероприятий, из них тематических вечеров – 19, вечеров отдыха – 22, танцевальных вечеров – 39, праздников – 14, встреч с инвалидами – 26, гражданских и семейных обрядов- 7, концертов – 2, и др. В отчетном году реализован проект инициативного бюджетирования «Благоустройство территории МБУК Титовского сельского поселения «Титовский ИКЦ» по адресу: слобода Титовка, улица Ленина, 13».
          2. Перечень основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, выполненных и невыполненных в установленные сроки
В ходе реализации Подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» проводилось основное мероприятие  «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Титовского сельского поселения».

Фактические расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Титовского сельского поселения в 2021 году произведены в сумме 2268,7 тыс. рублей, на иные цели – 990,1 тыс.рублей.
Расходы на праздничные мероприятия в отчетном году  составили 3,5 тыс. рублей.  Материалы для ремонта памятников  закуплены в сумме 10,8 тыс. рублей.
Расходные обязательства бюджета Титовского сельского поселения Миллеровского района за 2021 исполнены, дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2022 имелась по договору поставки электроэнергии ПАО «ТНСэнерго Ростов-на-Дону» в сумме 551,56 рублей. Кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2022 не имелось.
3. Перечень контрольных событий, выполненных
и не выполненных в установленные сроки согласно плану реализации
 Контрольным событием программы «Развитие культуры» и        подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» является          увеличение количества культурно-досуговых мероприятий, проводимых         учреждениями культуры поселения.
            В сравнении с предыдущим годом фактическое количество культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры поселения увеличилось на 28 единиц. Показатель 1.1 увеличения Упос. составил 7% (426/398*100=107,0-100 = 7%). В ходе исполнения муниципального задания исполнение по контрольному событию 2.2 составило 2,1%  (30038/9120*100% - 100 %= 229,3%) Показатель увеличения равен 229,3%.
Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2021 год приведен в приложении к настоящему Отчету.

4. Анализ факторов, повлиявших

на ход реализации муниципальной программы
         Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы, является полное и своевременное поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет Титовского сельского поселения Миллеровского района и поступление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из областного бюджета, а также ограничения, связанные с коронавирусной инфекцией СOVID-19.
5. Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
 Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2021 год составил 3418,1 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

бюджет Титовского сельского поселения Миллеровского района– 2460,5 тыс. рублей;
областной бюджет – 957,6 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 3272,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

бюджет Титовского сельского поселения Миллеровского района– 2391,10 тыс. рублей;
областного бюджета – 839,5 тыс. рублей.
Средства федерального бюджета, бюджета Миллеровского района и внебюджетные средства на реализацию муниципальной программы не использовались.

  Исполнение расходов по муниципальной программе составило 95,7 процентов от плановых показателей.
6. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

 муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
Индикатором муниципальной программы «Развитие культуры» является:

Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий.

Индикатор равен 7,0/ 6,8= 1,03 (1), достигнут.
Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности» имеет 2 индикатора:
1. Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Титовскому сельскому поселению.

Индикатор равен 31126,70/ 30977,5х100,5%-100% = 0,5 (1), индикатор   достигнут.
2. Увеличение количества посещений концертных мероприятий. Индикатор равен  30038/9120*100% - 100% = 229,3% / 4,2% = 54,6 (1). индикатор достигнут.

7. Информация о результатах оценки эффективности

муниципальной программы
 Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена согласно соответствующей методике оценки, утвержденной постановлением Администрации Титовского сельского поселения от 19.03.2018 № 19, и определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
 Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

эффективность хода реализации целевого показателя  1.1 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 2.1 равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 2.2 равна 1,0.
 Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 ((1,0+1,0+1,0)/3) , что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2021 году.

  Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, составляет 1,07 (426/398), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2021 году.
  Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета составляет  0,96 (3272,5 / 3418,1), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы.

  Эффективность использования средств местного бюджета составила 1,1 (1,07/0,96), что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2021 году.
  Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается, как 1,0х0,5+1,07х0,3+0,96х0,2 = 1,01, соответственно признается высоким.

     8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

  По итогам 2021 года реализации муниципальной программы Титовского сельского поселения «Развитие культуры», основные мероприятия выполнены не в полной мере, показатели (индикаторы) в большей части достигнуты.
  Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2021 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

 Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.
9. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу

       В течение 2021 года в муниципальную программу были внесены изменения, утвержденные постановлением Администрации Титовского сельского поселения:

 - от 25.02.2021 № 7 «О внесении изменений в постановление Администрации Титовского сельского поселения от 30.10.2018 № 114»;
- от 21.06.2021 № 40 «О внесении изменений в постановление Администрации Титовского сельского поселения от 30.10.2018 № 114»;
- от 13.08.2021  № 56 «О внесении изменений в постановление Администрации Титовского сельского поселения от 30.10.2018 № 114»;
- от 13.09.2021 № 65 «О внесении изменений в постановление Администрации Титовского сельского поселения от 30.10.2018 № 114»;
- от 24.12.2021 № 103 «О внесении изменений в постановление Администрации Титовского сельского поселения от 30.10.2018 № 114».
         Внесение изменений обусловлено необходимостью:

        - приведения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в соответствии с уточненным бюджетом Титовского сельского поселения Миллеровского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;

        - изменения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в соответствии с доведенными лимитами по показателям расходов бюджета Титовского сельского поселения Миллеровского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
        Глава  Администрации

Титовского сельского поселения                                             Е.В. Нырненко

         Приложение

                                                                                                                                                             к Отчету

   о реализации

 муниципальной программы

ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной  программы «Развитие культуры»

за отчетный период  2021 год
	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат

реализации (краткое описание)
	Факти-ческая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной  программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	предусмотрено

муниципальной  программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	Администрация Титовского сельского поселения директор МБУК «Титовский ИКЦ»
	X
	X
	X
	3418,1
	3418,1
	3272,5
	145,6
Экономия по итогам торгов

	2
	Основное мероприятие 1.1.

Развитие культурно-досуговой деятельности
	Администрация Титовского сельского поселения директор МБУК «Титовский ИКЦ»
	В 2021 году проведено 398 культурно-массовых мероприятий, из них тематических вечеров – 16, вечеров отдыха – 34, танцевальных вечеров – 47, праздников – 17, встреч с инвалидами – 21, гражданских и семейных обрядов- 14, гуляний – 1, концертов – 4, дискотек -12 и др. В отчетном году для МБУК Титовского сельского поселения «Титовский ИКЦ» приобретены и установлены по адресу: слобода Титовка, улица Ленина, 13 сцена «Камелия», скамейки и урны.

.
	01.01.2021
	31.12.2021
	3418,1
	3418,1
	3272,5
	145,6

Экономия по итогам торгов

	Контрольное событие  муниципальной  программы 1.1.1
	-
	-
	X
	31.12.2021
	X
	X
	X
	X

	Итого по муниципальной
программе
	X
	X
	X
	X
	4018,7
	4018,7
	4016,8
	1,9

Расходы произведены по фактической потребности

	ответственный исполнитель муниципальной  программы
	X
	X
	X
	4018,7
	4018,7
	4016,8
	1,9

Расходы произведены по фактической потребности

	соисполнитель 1
	X
	X
	X
	-
	-
	-
	-

	участник 1
	X
	X
	X
	-
	-
	-
	-

<1> По строке «Мероприятие» указывается специалист, курирующий данное направление, либо начальник структурного подразделения, непосредственно подчиненный руководителю. По строке «Контрольное событие муниципальной  программы» указывается руководитель, а также специалист, курирующий данное направление, либо начальник структурного подразделения, непосредственно подчинённый главе Администрации Титовского сельского поселения, определенного ответственным исполнителем, соисполнителем. <2> Графа заполняется по завершенным основным мероприятиям, мероприятиям, мероприятиям ведомственных целевых программ.